UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5392 /SYT-NVD
V/v tăng cường quản lý hoạt động kê đơn,

sử dụng thuốc tại các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh trên địa bàn tỉnh

     Quảng Ninh, ngày 12 tháng 10 năm 2022

Kính gửi:

 - Giám đốc các Đơn vị y tế trực thuộc;

 - Bệnh viện Việt Nam - Thụy Điển Uông Bí;

- Trung tâm Y tế than khu vực Mạo Khê;

- Bệnh viện đa khoa Quốc tế Vinmec Hạ Long;

- Bệnh viện Mắt Quốc tế Việt Nga- Hạ Long;

- Các cơ sở khám chữa bệnh tư nhân có triển khai hoạt

động kê đơn thuốc điều trị.

    (Sau đây gọi chung là cơ sở Y tế)

Trong thời gian vừa qua ngành y tế đã tích cực chỉ đạo các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh trong tỉnh đảm bảo đủ thuốc, vật tư, sinh phẩm, hóa chất, phục

vụ công tác phòng, chống dịch và công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế

trên địa bàn tỉnh; hiện nay dịch bệnh cơ bản được khống chế, các hoạt động kinh

tế - xã hội trên địa bàn trở lại trạng thái bình thường.

Do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19, cùng sự xuất hiện của các dịch

bệnh mới nổi, ảnh hưởng của tình hình chính trị - xã hội toàn cầu dẫn đến nguồn

cung nguyên liệu sản xuất, hàng hóa khan hiếm, giá cả hàng hóa nhiều biến

động, vì vậy, việc cung ứng thuốc cho công tác phòng chống dịch bệnh và

khám, chữa bệnh gặp nhiều khó khăn hơn, xuất hiện tình trạng thiếu thuốc cục

bộ đối với một số loại thuốc tại một số đơn vị.

Để đảm bảo quản lý chặt chẽ việc cung ứng, kê đơn sử dụng thuốc trong

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn, Sở Y tế yêu cầu:

1. Giám đốc các cơ sở Y tế công lập

- Tổ chức rà soát toàn diện hoạt động cung ứng, sử dụng thuốc của cơ sở

bao gồm cung cấp thuốc cho điều trị, mua sắm thuốc cho cơ sở bán lẻ thuốc

trong khuôn viên cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; hoạt động kê đơn thuốc đối với

người bệnh điều trị ngoại trú, đặc biệt hoạt động của các cơ sở bán lẻ thuốc

thuộc phạm vi quản lý: Thực hiện dự trù, mua sắm, quản lý giá thuốc theo đúng

quy định của Luật Dược, Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Dược, Nghị định số

155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ, Thông tư số 52/2017/TT-

BYT ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về đơn thuốc và việc kê

đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm trong điều trị ngoại trú và các văn bản có liên

quan; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong mọi hoạt động, đảm bảo

công khai, minh bạch; Nghiêm cấm các hành vi móc ngoặc, bảo kê, lợi ích

nhóm, tăng giá bất hợp lý dưới mọi hình thức trong hoạt động cung ứng, kê

đơn sử dụng thuốc tại Nhà thuốc Bệnh viện;

- Chỉ đạo cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chủ động kiểm tra hoạt động dự trù

mua sắm, chỉ định sử dụng thuốc trong điều trị nội trú, kê đơn thuốc trong điều

trị ngoại trú, đảm bảo cung cấp thuốc có chất lượng phục vụ công tác phòng và

chữa bệnh cho bệnh nhân;

-  Định kỳ hàng quý, năm cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện báo cáo

tình hình cung ứng, kê đơn sử dụng thuốc về Sở Y tế trước ngày 05 của tháng

đầu quý tiếp theo, đối với báo cáo năm gửi trước ngày 10/01 của năm sau.

2. Đối với các cơ sở Y tế tư nhân trên địa bàn.

- Tổ chức khám bệnh, chữa bệnh kê đơn theo đúng quy định của pháp

luật. Nghiêm cấm hành vi bán thuốc trái phép; lạm dụng thuốc, kê đơn thuốc

không đầy đủ, rõ ràng, kê đơn không chính xác về tên thuốc nhằm trục lợi.

- Tăng cường giám sát để kịp thời phát hiện, ngăn chặn nếu có vi phạm về

khám bệnh, chữa bệnh kê đơn, mua bán và sử dụng thuốc tại cơ sở;

Sở Y tế sẽ tăng cường tổ chức thanh tra, kiểm tra thường quy, đột xuất các

hoạt động kê đơn, mua sắm sử dụng thuốc, xử lý hoặc chuyển xử lý vi phạm

theo quy định của pháp luật (nếu có).

Yêu cầu các cơ sở Y tế trên địa bàn tỉnh khẩn trương triển khai thực hiện;

trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở

Y tế (phòng Nghiệp vụ Dược) để tổng hợp, xin ý kiến chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - UBND tỉnh (để báo cáo);

 - Ban Giám đốc Sở;

 - Các phòng chức năng SYT;

 - TT Kiểm nghiệm QN;

 - TT Kiểm soát bệnh tật tỉnh (Tr/thông);

 - Cổng TTĐT Sở Y tế;

 - Lưu: VT, NVD.

KT.GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Văn Mạnh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T16:16:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Đặng<nguyenvandang1.syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2022-10-12T16:23:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Trịnh Văn Mạnh<trinhvanmanh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2022-10-12T16:45:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ Y TẾ<syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!